СЛУЖБЛ ВЕТЕРИНАРИИ
ЛСТРЛХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
оЛ о8 "l.at-Z Ns

lг l
Об утверждении ГLгlана мероприrIтий по предотвращению распространения
и ликвидации очага бешенства животных на территории земельного rIacTKa
муниципztльного образования ((Ра:}ночиновский сельсовет) Наримановского
района Астраханской области (географические координаты земельного

участка: широта 46.7 3 6595 0, долгота 47 .9028280)

В связи с выявлением бешенства (протокол испытануtя от 05.08.2022
}{Ь В082022-809), на основании пункта 27 приказа Министерства сельского
хозяйства Российской Федерации <Об утверждении Ветеринарных правил
осуществления профилактических, диагностических, оrраничительных и
иных мероприятпй, установления и отмены карантина и иных ограничений,
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов
бешенствa>) от 25.1|.2020 Ns 705 и в соответствии с Порядком установлениrI и
отмены ограничительных мероприятий (карантина) на территории Астра<ан-
ской области, утвержденным постановлением Губернатора Астраханской об-
ласти от l2.09.2011 J,,lb 336
служба ветеринарии Астраханской области
ПОСТАНОВJUIЕТ:

1. Утверлить ГIлан мероприlIтий по предотвращению распространения
и ликвидации очага бешенства животных на территории земельного }частка
муниципЕlльного образования <<Разночиновский сельсовет)) Наримановского
района Астраханской области (географические координаты земельного

участка: широта 46.7 3 6595 0, долгота 47 .9028280).
2. Отделу сопровождениrI государственных информаIдионных систем,

обработки и защиты информации:
2.1. Обеспечить официапьное опубликование настоящего постановле-

ния.
2.2. Направить настоящее постановление в течение 7 рабочих дней со

дня его официального опубликования в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Астраханской области.

2.3. Направить настоящее постановление не позднее 7 рабочих дней со
днrI подписания в прокуратуру Астраханской области, поставщик€лп{ справоч-

3/

г

*е

о)(о
IJ)
о
о
о

lN
о

2

но-правовых систем ((КонсультантfIпюс) ООО (АИII <КонсультантГfuюс>>,
(ГАРАНТ) ООО <<Астрахань-Гарант-Сервис>>.

2.4. Обеспечить размещение настоящего постановления в течение 5 ра-
бочих дней со дня подписания на официапьном сайте службы ветеринарии
Астраханской области htф ://vet. astrobl.rrrl в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановлениrI возложить на
первого заместитеJuI руководителя службы ветеринарии Астраханской обла-
сти Устаева В.М.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици€лJIьного
опубликования.

Руководитель службы В.В. Мамонтов

службы
Астраханской области

}lb 9l

Г[гlан
мероприятий по предотвраIтIению распрострulнения и ликвидации очага животньIх на территории земеJъного

)ластка муЕIiципаJьного образоваrия <<Разпошлrовскшi ceJbcoBen> IIарrшановского района Асqrаханской об;rасти (геогрфичеосае
к(юрдп]аты земе]ьноп) участка: rшлрmа 46.7365950, долгота 47.9028280)

Ns
г/п

Наименование мероприятия Срок исполнениrt ответственные за исполнение

в эпизоотическом очаге:
1 Наблшодение за восприимчивыми животными,

контактирующими с болъным восприимтIи-
вым животным

В течение 14 капендарньж
дIей

Государственное бюджетное rцеждение
Астраханской области (далее - ГБУ АО)
((Нарим€lновскм раЙонная ветеринарная
станция)

2 Проведение вакцинаIIии против бешенства
всех восприимtIивьD( животньIх, не вакцини-

ров€rнньD( против бешенстваили с момента
вЕlкIшнzш{ии KoTopbD( процшо 180 кшендар-
ньж дней и более

На период действия оцра-
ничительньtх мер огlриятий

ГБУ АО кНариплановскztя райошlая ветери-
HapHarI ст€lнция)

з Изолировulнное содержание вакIц,Iнирован-
HbD( восприимIIивьD( животньD( В течеrпле 60 ка.пендарньпr

дIей

Физические и юридические шIца, иIциви.цу-
аJьные предцриниматеJIи, явJIяюIциеся соб-
ственникаN{и восприимчивьD( животньD( (да-
лее

-
владелец восприимtIивых животrrьпr)

4 Изъяттrе восприимчивьtх животньD(, цро-
явивIIIих в период наб.гподениrI кJIиIIические
признаки. характеDные дJIя бешенства

На период действия оцра-
ничитеJьных мерогlриятий

5 ДезинфекционнЕlя обрабошса одежды и обуви на период действия огра- Владельцы животньD(

2

ничительных мероприятии
6 Проведение дератизации На период действия огра-

ниtIительньгх мероприятий
Владельцы животньtх

7 Обеспечение отсутствия животньtх без вла-
деJьцев

На период действия огра-
ниIIительньIх мероприятий

Владельцы животньгх

8 ,Щезинфекция мест обнаружения трупов боль-
IIьD( восприимIIивьD( животньIх, помещеrrrай
по содержанию восприимчивьtх животньD( и
других объектов, с которыми контактироваJIи
больные восприимIIивые животные

На период действия оцра-
ниIIитеJьньтх мерогlриятий

ГБУ АО кНаримановская районнм ветери-
нарная станция), владельцы животньD(

В неблагопоJt}лIном пункте:
1 Проведение эпизоотолого-

эпидемиологического обследования эпизоо-
тического очага и неблагопоJцлного шyllкт4
оцределение границы уцрожаемой зоны

Немедlенно при установ-
лении диагноза

ГБУ АО <Наримановская районная ветери-
нарная ст€lнция), территориальньй отдел
Управления Федера.гьной с.rгужбы по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благо-
поJIучия человека по Астраrанской области в
Наримаrrовском, Енотаевском и Черноцрском
районаr (по согласованшо)

2 Обеспечение оперативного обмена информа-
щ,Iей обо всех сJIучаJгх подозрения на заболе-
в€lние бешенством животньIх и гlадрофобию у
человека в эпизоотическом очаге

На период действия огра-
нитIитеJьньrх меротlриягий

ГБУ АО <Наримановская ршiонная ветери-
нарная стililц{я), территориагrьньй отдел
Управления Федераrьной с.тrужбы по надзору
в сфере защиты прав поцrебителей и благо-
поJIучия человека по Астраrшrской области в
Наримшrовском, Енотаевском и Черноцрском
ршlона< (по согласовшlшо)

з Обход владельцев восприимIIивьD( животньtх
(подворньй, покварш,лрный) с цеJIъю выявле-
ния подозреваемьD( в заболевании бешен-
СТВОМ ВОСПРИИМЧИВЬD( ЖИВОТНЬIХ

На период действия оцра-
нитIительньD( мерогlриятий

ГБУ АО <Нарим€tновская райошl.rя ветери-
нарная стzlIIция))

J

4 Проведение информационно-
р€въяснительной работы с населением об
опасности заболевания бешенством и мер€lх
по его предупреждению

Постоянно

ГБУ АО <НаримановскаJI районная ветери-
нарн€tя ст€lнцияD, администрация муници-
паJьного образования <<Разночиновский сель-
совет) (по согласованию)

5 Информирование населения о предстоящей
в€жцинации животньIх против бешенства и
обеспечение предост€lвления животньгх дJIя
вакцинации

На период действия огра-
ниtIительньж мероприятий

ГБУ АО <Наримановск€lя районная ветери-
нарная стulIIция>, администраJдия Iчгуници_

паJьного образоватия <Разночиновский ceJb-
coBeD) (по согласованшо)

6 Проведение вакцинации против бешенства
всех восприимчивьtх животньIх, не вакцини-
рованньtх против бешенстваили с момента
в€lкцинации KoTopbD( прошло 180 календар-
ньр< дней и более

На период действия огра-
нитIительньж мероприятий

ГБУ АО <Наримановская районная ветери-
нарная стilнция)

7 Обеспечение отсутствия на территории не-
благополцrчного пункта животньfх без вла-
деJьцев rryтем отлова с последуюццil\{ изоли-
ровzlнным содержанием и вакцинацией про-
тив бешенства

В течение 14 кагlендарньгх
дIей

Адrлинистрация муниципаjьного образовшrия
<<Разночиновский сельсовет> (по согласова-
ншо)

8 Умерщвление животньгх с явными щ)изнака-
ми бешенства и уIичюжение трупов в соот-
ветствии с Ветеринарными прzlвилами пере-
мещения, хранения, переработки и утиJIиза-
щаи биолоtическI,D( отходов от 26.10.2020 Ns
626

На период действия оцра-
нитIитеJьньгх мерогlриятий

ГБУ АО <Наримановская ршlонная ветери-
нарная стаIIция> в присутствии цредставите-
ля IчryншIипаJьного образовштия <<Разно.цд-

новский ceJbcoBeT> (по согласов€tнию)

9 Сжигапие иJIи упшизаIдия трупов умерщ-
вленньIх и павIIIих животньtх (сrrятrrе шкур с
трупов запрещается)

На период действия огра-
ничительньD( мероприятий

ГБУ АО <Наримановская раliонная ветери-
нарная станIц,ID)

10 Обеспечение коЕтроJIя за вьшоJIнением меро-
приятий по предотвраrтIению распростране-

На период действия оцра-
ниIIительньrх мероприятий

Начаrьшлк ГБУ АО кНаримЕlновская ршiон-
ная ветеринарная станция))

4

нияи ликвидации очага бешенства животньtх,
выполнение Ветеринарньгх правил осуществ-
ления профилактических, д{агностических,
оцраничитеJьньIх и иньгх мероприrIтий, уста-
новления и отмены карантина и иных оцра-
ничений, нЕшравленньD( на предотвраIцение

распространения и ликвидацию очагов бе-
шенства от 25.11.2020 Ns 705

1l Представление в службу ветеринарии Асгра-
ханской области акта эпизоотолого-
эпидемиологического обследования ликвиди-
ровЕIнного эпизоотического очага бешенства
ЖИВОТНЬIХ

По истечении двух месяцев
со д{я последнего сJryчая

заболевания животньтх бе-
шенством

ГБУ АО <Наримановская районная ветери-
нарная станция)